100
A101~0

• PEFEITUPA DE

OA
o

tMPPE JUNTOS 	 L(1O
,Ç7

"

4

ATA DE ABERTURA E JULGAMENT DÁ OPOSTAS

Aos 14 (quatorze) dias do mês de Novembro de 2019, às 09:00h (nove horas), na sala da Comissão de
Licitação, reuniu-se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: PRESIDENTE: Antonia
Regilene Aguiar de Carvalho e seus MEMBROS: Thaynara Matias Magalhães e Francisco Carlos
Epaminondas Silva para dar continuidade aos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS nQ 003/2019/SMS
- TP cujo objeto é a Contratação de empresa para construção da Academia de Saúde no Município de
Cariré/Ce e na Lei nP 8.666193 e suas alterações posteriores, que tem como licitantes participantes as
empresas: 01. Antonia de Maria Lopes de Morais - ME, inscrita no CNPJ: 29.093.34910001-05, 02. CALMAC -
Construtora Alves Machado Ltda, inscrita no CNPJ: 00.375.79210001-89, 03. Dimensional Locações e Serviços
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 07.432.75210001-70, 04. Francisco L Ripardo - ME, inscrita no CNPJ:
27.583,85410001-02, 05. FJ2 Construções EIRELI, inscrita no CNPJ: 20.138.377/0001-19, 06. J V A Serviços e
Construções EIRELI EPP, inscrita no CNPJ: 13.370.87410001-82, 07. MHE Engenharia e Serviços EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ: 22.853.324/0001-05, 08. P A Construções e Locações EIRELI - ME, inscrita no CNPJ:
30.747.84510001-06, 09. R7 Serviços e Construções EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 22.791.178/0001-30, 10.
Ramilos Construções EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 09.060.56110001-50, 11. Trend Construções e Serviços
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ: 16.581.78610001-18, 12. Virgílio & Jacyra Construções Ltda. - ME, inscrita no
CNPJ: 01.992.393/0001-20. Dando continuidade e com observância as disposições contidas na TOMADA
DE PREÇOS supra citada a Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início informado que a
fase de recursos já havia encerrado e ratificando, novamente, o resultado da habilitação antes divulgado
sendo os licitantes: INABILITADOS: 06. J V A Serviços e Construções EIRELI - EPP, 11, Trend
Construções e Serviços EIRELI - EPP. Licitantes HABILITADOS: 01. Antonia de Maria Lopes de Morais -

ME, 02. CALMAC - Construtora Alves Machado Ltda, 03. Dimensional Locações e Serviços EIRELI - ME,
04. Francisco L Ripardo - ME, 05. FJ2 Construções EIRELI, 07. MHE Engenharia e Serviços EIRELI - ME,
08. P A Construções e Locações EIRELI - ME, 09. R7 Serviços e Construções EIRELI - ME, 10. Ramilos
Construções EIRELI - ME, 12. Virgílio & Jacyra Construções Ltda. ME. Em seguida a Presidente da
Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos envelopes de propostas dos licitantes devidamente
habilitados, que foram analisados e rubricados pela Comissão. Inicialmente a Comissão faz a verificação
se as propostas atendem às exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇOS, conforme reza o art.
48, inciso 1, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo foi declarada DESCLASSIFICADA as
propostas das empresas: CALMAC - Construtora Alves Machado Ltda e Antonia de Maria Lopes de
Morais - ME, não apresentou "BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI" exigido no item 5.2.6 do
edital; P A Construções e Locações EIRELI - ME, apresentou proposta de preços sem as assinaturas do
representante legal e do responsável Técnico, não atendendo ao item 5.2.2 do edital; R7 Serviços e
Construções EIRELI - ME, apresentou proposta de preços assinada somente por representante legal.
não atendendo ao item 5.2.2 do edital; MHE Engenharia e Serviços EIRELI - ME, apresentou propósta
de preços sem as assinaturas do representante legal e do responsável Técnico, não atendendo ao i tern
5.2.2 do edital. Dando continuidade a Comissão procedeu com a leitura da proposta da empresa
classificando-a da seguinte forma, conforme mapa comparativo de preços em anexo: 1 0  Lugar: FJ2
Construções EIRELI. apresentou a proposta com valor de R$ 122.395,51 (cento e vinte e dois mii
trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e um centavos), 20  Lugar: Virgilio & Jacyra Construções
Ltda. - ME, apresentou a proposta com valor de R$ 123.304,57 (cento e vinte e três mil trezentos e
quatro reais e cinquenta e sete centavos), 30  Lugar: Ramilos Construções EIRELI - ME, apresentou a
proposta com valor de R$ 123.421,53 (cento e vinte e três mil quatrocentos e vinte e um reais e
cinquenta e três centavos), 4 0  Lugar: Dimensional Locações e Serviços EIRELI - ME, apresentou a
proposta com valor de R$ 123.560,18 (quatrocentos e quarenta e três mil novecentos e vinte e sete
reais e sessenta e sete centavos), 5 0  Lugar: Francisco L Ripardo - ME, apresentou a proposta com valor
de R$ 124.608,13 (cento e vinte e quatro mil seiscentos e oito reais e treze centavos), confnrrnt

propostas anexadas aos autos. A Presidente então questionou aos presentes se teriam aluo a acresr

Praça Elísio Aguiar, 1411 Centro 1 Ce.: 62184 -000 1 Telefone: (88)

refeituramcariregmaii,com 1 www.cariece.gov.br

»
PREFEITWA flF

e 	 i 	e

SEMPRE JUNTOS
* 	 \

tendo os mesmos respondidos que não. Após a análise a Pre 	nte1atifica sua análise prévia
classificando a proposta da empresa FJ2 Construções EIRELI em primeiro lugar. A Presidente então
questionou novamente aos presentes se teriam algo a acrescentar tendo os mesmos respondidos que
não. Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação informa que devido a ausências de
representantes legais das empresas habilitadas nesta sessão divulgará o resultado do julgamento das
propostas de preços pelos mesmos meios do termo inicial. Informa ainda que abrirá, após publicação
deste resultado, o prazo recursal desta vez com fulcro no art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei n° 8666193 e
suas alterações posteriores ficando cientes os presentes. Nada mais havendo a ser consignado em ata,
que após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão de Licitação e encerrada a sessão, 14 de
Novembro de 2019.

COI.(II$ÃÕ P1NÈ$1E E.L:IcIT.AÇÂø 	 -

FUNÇÃO 	 NOME 	 ASSITURA

Presidente: 	Antonia Regilene Aguiar de Carvalho

Thaynara Matias Magalhães
Membro:

Francisco Carlos Epaminondas Silva

I.fl 	.-JPRE:STES . . :ÁSSlNATURA
- Antonia 	de 	Maria 	Lopes 	de
Morais - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 29.093.34910001-05
- CALMAC - Construtora Alves
Machado Ltda SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 00.375.79210001-89
- 	Dimensional 	Locações 	e
Serviços EIRELI - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 07.432.75210001-70
 -FranciscoLRipardo - ME

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 27.583.85410001-02
-FJ2 Construções EIRELI

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE 	-
CNPJ: 20.138,37710001-19
- J V A Serviços e Construções
EIRELI - EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 13.370.87410001-82
- 	MHE 	Engenharia e 	Serviços
EIRELI - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 22.853.32410001-05
- P A Construções e Locações

-1

EIRELI - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 30.747.845/0001-06
- 	R7 	Serviços 	e 	Construções ---
EIRELI - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 22.791.17810001-30
-Ramilos Construções EIRELI

- SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

Praçd E1ío Aguiar,141 1 Centro  1 CeQ.: 621E4 000 1 Telefone: (88) 3646,1414

jrefeíturamcarire©gmaiLcom 1 www.carire,ce.gov.br

A

L5
n ,  cei

•

LICITANTES / PRESENTES
. 	...

REPRESENTANTE / CPF
__

 ASSINATURA
CNPJ: 09.060.56110001-50
- Trend Construções e Serviços
EIRELI - EPP 	 • • SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 1658178610001-18
- Virgílio & Jacyra Construções .

Ltda. - ME 	. SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 01.992.39310001-20 . 	.

Praça EIísoAguuar, 141 ICentra 1 Cern.: 62184-000 ITelefone: (88) 3646.1414
prefeituramcariregmaHcorn 1 wwwcarire.ce.gov.br